• VAÇO0 ue CAEOUIDILIDAUU  Oft  ONOI:1/11,Tft CONCONOftlICIA N"' 2ft22.12.10.1. (ioiero: •
Contratação Dos Serviços Da Engenharia Para Pavimentação Em Pedro Tosco Com Rejuntam-

• 'sento Em Diversas .Localidades Do Municfpig De Crate/Ce. A Comissão Permanente De Licitação
Da  Palo  Convoca A Emprese Cr MemiInes Empreendimentos. Cnol: 21.868.248/0001-49, Para
•No Prazo Ce 05(Cinco) Dias Apresentarem Documentoção  Clue  Comprove A Exeqüibilidade De
Sue Proposta Tudo De Acordo  Corn.°  Oficio N° 2505.01 /ti Seinfra Acostado Nos Autos Do
Processo. Crelote, Em 3113. Moto D. 2023. Valdrla Do  Curcio  MOUPII •••  Presidents  Os
CpliPmc.

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA
DE PREGOS N' 2013.05.16.2.A Presidente da Comissão de Licitado do Municfplo.  de Crato/CE

- tOrna público pare conheciniento dOs Interessados  qua,  neste dia 19 de junho de 2023 as
001130min, na Sede do Comissão de 1,1cItações localizada no Largo Júlio  Saralee,  s/n  Beim
Centro - Crate/CE,  ester-a realizando  mid°  pare recebimento e abertura dos envelopes com
documentos de habilitaçáo e propoistrit de preços para o objeto: Contratação dos serviços de
mgen. harla pira construção de  portico  de entrada e.  prop  no bairro gizótie pinheiro. no.
muhiclpie de Crab/CE. O edital e seus oneXoe-encontram•se disponiveis no endereço acima.
dos 08h0Omin es 1 4h0Omin os através do  Site:  www.tce.ce.gov.hr. Crete/CE,  Side  melo da
2023.8816Na do  Came  Moira ••, Pneadieste.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA  OE  VÁRZEA ALEGRE EXTRATO DE INEXIGIBILI-
'DADE DE LICITAÇÃO PP 2023.05.26.1 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°  2023.05.26.1.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Mu nIciplo de Várzea Alegre,
Estado do Ceorã, no uso de suas atribuições legais conferidas, e considerando  ludo  o

-male quo  consta do presento processo administrativo N°  2023.06.26.1, vem emitir a
presente declaração de InexIgIbIlidade de licitação, fundamentada no  Alt  25, inciso
da Lei N°  8.666/93, para a Contrataçáo de  aim*/  de  rename, Show  Artistico/Culturat do
Cantor  Junior  Viana e  Sendai  para apresentação no festejo de São Pedro no Centro
Social Urbana CSU, no dia 29 deitinho de 2023. na Cidade de Várzea Alegre - CE , em

ti • ma; pousos jurfdlee,d0lrolto.:Pileiduár Voiritorro
tissi'Vert 'Cut

'fôsreieljtj.'dê¡l577S4d1;067004i8' .  Iry LAM 'ague
pike  £'.'stfreustiiidi.eorivre.curgos já obrados no orçamento municleal,

22, sob as -dotaroos orçornentárlas: 09.01 - 13.392.0306.2.063-0000; 09.01 •-•
13.122.0037.2.0460000; 09.01 - 23.695.0537.2.044,0000. ELEMENTO DE DESPESAS:
3,3.90.39.00, devidamente ratificada peta Secretário Municipal de  Culture  e Turismo. •
Várzea Alegre -CE, 31 de Maio de 2023- Everton Clementina de Souza - Presidente
airs  Comissão Permanente de MONO°.

GOVERNO  Papaw.

,MINISTERIO DA 36E-11;
UftlAft o flICONSTIIOCAO

*OdiVt9:0FitiX •

Edital de LOA° Público n°  3089/0223-CPA/RE - lu  Leilão
n°  3090/0223 CPA/RE - 2°  Leilão

A CAIXA ECONÓMICA FEDERAL - CAIXA.  pot  melo da  ON  Manutenção de Bens, tomo.
público oos intotessados que Vendora,  pale  molor  Mead  respeitado o preço mlnimo
de venda,  constants  do  ammo  II, deste Edital, no osrodo f isico o de ocupmdo em que
ee encontragn), inrovel (is) recebido (s)  ern  garantia, nos contratos inadimplentos de
Allonação Fiduderla, de propdodade do CAIXA. 0  Edge!  de Leilão Público - Condicaos
Básicas, do qual IS parte Intogranto o prosente aviso de Venda, esiard á disposiçáo dos
Inteiessados do 21101X)23 até 25/06/2023, no primeiro leilão o do 04/07/2023  aid
10/07/2023, no segundo  Wipe,  em horário bancário, nas Agincies da CAIXA em todo
território nacional o no escritório do loilooiro Sr. ORLANDO ARAÚJO DOS SANTOS,

• • .
Prefeltura Municipai de.CanIndé torna.públio° o Resultado de Julgernento das proposia6 cio
preços de licilmdo Tomada do Preços No 013/2023.TP, cujo Objeto é contialação da serviços
técnicos de assessoria no implantaváo do E-Social com Processomento o TransmIsseo dos
InforniaçOes  Socials  dos Servidores do.  Responsabilidade do instituto de Previdência do
MunIciplo de Conindó-CE -IPMC. Informamos  quo  do acordo como  ornerier  estabelocido nesta
Tornado de Preços, foi declarada Vencedora a empresa CONTARHContabliidade Assessoria e
Processamento de Dados LIDA CNPJ -N' 23,758.966/0001-87, com o  \lab!'  global de R$
49.600,00(quarenta e nove Mil a quinhentos), por cumprir na Integra todas as oxiganclas do
edital. A partir da publIcavito deste avlso,fica aberto o prazo recursal previsto rioArt. 109. Inc's°
I, Al  Mee  b, de Lei de LiCit8950S.  Can  inde, 31 de moto de 2023. LlaVlolra Martins - Presidente
de CoinIsebo Permanente de Littitteeo.

Estado do Ceara-Município-  de CanIndifs - Aviso de Licitado - Pregllo Eletrônico
035/2023•PE. APregoeim de CorOndd-CE.tome púbico  pans  conhedinento dos Interessadosque,
no pretdmo  die  02 de junhó de.20?3Ets1011 (horário de  Brasilia),  através do endereço eletrônico:
www.blcompresorg.br-  'Amato  Identificado no  link  paper:Nice, em some° pública por melo de
corounIcocolo  vie Internet,  IniClarobs procedimentos de. recebimento  des.  propostas de  preps,
encerrando no Mi.  20 de jentscr;_dci, .2023  its  09b (hordrio de  Brasilia)  o procedimento. de
recebimento de propostas. A partt  des  09h (hOreriede  Brasilia)  do dia 20 de Junho de 2023 daro.
Micro a abertura das propostas, e, em seguida, a  parer-doe 10h InIctora a formalização de lencase
cloçumentos de...habilitate° do:00E800' Modelldede•  Paver,'  Eletrônico N°  035/2023-PE, cujo
objeto é a edrIsiglio da Material, -equipernentoe e utilidades do escritório, eletroeletronIce e
meteriola.pormanentes do,loforenitim de  'Menses°  do  Inset=  do ProSildeincia cio MunIciplo de
Coninde/CE, contorrne especilicaçães contidas nó  Torino  de Referência constante do Anexo I do

o qual encontra-de disponível no endoreço acima no horário de 08h00min as 121r00nt1n,
Claudiaria de-Freltas Alves -A Pregoeira.

Estado do Ceara - Mualciplo de Caninde - Aviso de Licliação - Pregao Eletronlco
03412023•PE•8RP A Pregoeira de Canindé-CE torne pUblice para conhecimento dou
Interessados que, no próximo dia 02 de junho de 2023 As 10h (horário de  Brasilia), Mayes  do
endereço eletrônico: www.becompros.org.br  - 'Acosso Identiticado no  link  lispe.cifice,  ern
sossaopública par meio de rroMunleagálovielnteMet, Iniciará  on  procedimentos de recebimento
das propostas de pregos, encerrando  her die  lOdo .junho de 2023.01110h (horário de  Brasilia)  o
pr000dl e to de rocoblMentai  Mktg*  Adsly detr,10 i°,5qrasilia)„. d a 1

'

d sabi7101 e• Im
S, Mrêtstriala .2023-P

responsabilidade da.':.Secretaiiiii'Munlidital de-  DeSeliftvoBlvilidirtaloa_ FSw
ecnroom

taircfoe Tswisrno.,. do
Municlpici de CanIndé/CE,  ton  forme.ospeciticições contidas nciTermo de Referenda  constant°
do Ardixo ido Editei, o qual encontrase disponlvel no ond.entroa acIrria, no horário de 081S00MIn
ás 12h00m1n.Claudlone de FreltosAlvois -A Pregoeira.

Estado -do Ceara - Município de. Caninde Avlso. de Licitaçãe - Pregio.Eletronlco
033/2023-PE-SRP. A Pregoeira do CanIndO-CE  home  público pare conheelmento dcis
intereattisdos que, no próxirria dia 02 de jorthcide 2023 es 10h (hardrio de'  Brain's); Moods  do
endereço eletrOnico:www.blicorapras.org.br- "Acesio Identificado no linlg especifICO".  am  SeasDO
pábIlea por melo de comunicação via  Internet,  'Inieloro Ori procedimentos de'.recobirnento  des
propostas do preços, encerrando conte 16 do junho de 2023  its  08h (horário de  Brasilia)  o
procedimento de recebimento de prolix:isles. A portir dos 08h (horarlo do  Brasilia)  do dia 16 de
jtedso.de  2023 dará 'Moto a abertura doe propostas, e,  am  oguida, a-  part;  des  09h iniciará
forrnalizoção de lances e dc,rourirontors do hobligeváloda Ildtaçao modalidade Progito Eletronico N.?
0'35/2023-PE-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços visando futures e eventuais aquisiçoes de
maqufnedo agrIcolos (01-ume  grand°  araciora de disco, 01  urns  ensiladelra e 01 uma carreta
agricolt)pive atender as necessidades dos agncultores famillares junto a Secretaria Municipal da
Agacultúra e Recurrros Fildricon do Municiplo de CanIndidCE, conforme especificavbas  confides
no Termo de Roforancia constante cioAnaxo Ido Edital, o qualenconfra•sedisponfvel no endereço

.  &Alba,  no horóriodo 08h000iin do 12h00m1n.Claudifina de Freitas Alvos - A Pregoeira.

Estado do Ceara Prefeitura Municipal do.  Barbalhe - Extrato do ingaigibilidade de
Licitação. A ComIssao Permanente do Lidtaçao da Prefeitura Municipal do Burbalha, em
compriotento do torrou de Raliflcaçaoprocedida pelo Sr  Isaac  de  Luna  Ribeiro, Ordenadordo
Deepeses  an  Sucretarin Municipal de  Culture  e Turismo, faz publicar o  extol°  resumido do
process°  de InesIgibill  dodo  do Licitação n.° 2023.05.31 .01. Objel0: ntarAo rlo  Artiste  visual
(Wanderson Petrova), pare a execução de pinturas  corn  knagens culturais  (walk))  em diversas
parades  o muros na  Made  do Berbelha/CE. Conlratado: Francisco Wanderuon Pereira
Cavalcante 06618897344. Valor do  Show:  R$ 30.493,04  Or-Inland  qualrocermeo noventa e

. FORTALEZA-CEARÁ - 1 DE JUNNO 05 2024

www.oPovo.com.s4
QUINTA-FEIRA

Poslariorm ottoracees. Cs  Emig.*  do piocesio se cm-41mM  it  dIspOsIção dos interessados na soda da
CPLtla Profedu  re  Municipal do iguatu/C,E. iguala-CO, 31 de Molodo 2023. José Claudlano Pi n Nigro
Preeldonte do  CPL. .

 -  •
PR EFEITURA MUANICIPAL DEITAREMA

LICENÇ AMBIENTAL •

A Prefeltura Municipal rio  llama.  Ceara,  boron Odic°  que.requereu b See:Marla de Moio Mildente.
Turismo o Cuixit -SEMATUR, LIcença  Anatol&  porAdestio o Corripromieso •  LAC, referent°  obra do
PAVIMENTA EMPEDRATOSCA. NA RUA PASBAGEMDOANDRADE -TRECI-10 PATOS. NO
MUNICIPIO E ITAREA4A, REFERENTE AO CONTRATO N° 082021-SEINFRA. Foi delorminedo o
comprfmontodas exIgêndes  confides  no legislaçõeamblentel em vigor.

PREFEITURA MUNICIPAL  OE  ITAREMA
LICENÇAAMBIENTAL • . ,

. .
A Prefeitura Mtiniclpal do Iturorna, Ceara, torna piblico  quo emu  ri  Seaplane  do Maio Ambienta,
TUft8310 0 CUIftilft .,. SE MATUR,  Licence  Ambhintal porAdosão e -LAC,  ralei-sintas obrado
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRATOSCA, PIA RUASDO 189, NCYMUNI , ee iTAREMA, REFERENTE-
AO CONTRATO N. 06-2021-SEINERA.  Fa  dotemanadó o cuinprimentO  des  edgencias conlIdao  nil
logiclaçáoombiontalom vlgor. . .... . . .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA .
- . ' LICENÇA AMBIENTAL

•
A 1;refeiture Municipal de liaromo, Coard; tome p4Micoque roquereu  ii  Socrateria dO.Molo Aintifento,

. .

PAVIMENTAÇA0 EMPEDRA TO , TRAVESSA WsI40EL SALES. NO MUNICIPIO,DE (TAREM
Tudemii o  Culture  - SE MATUR, LicgAmblentalsorAdesto a Comprofinsso-  LAC, roomier)  a obrado

REFERENTE AO CONTRATO N°. -2021•SEINFRA. Foi detemitnedo o cumirlmonto das oxigenals
conlidasna lagislactoembionialomvigor. • •'

ESTADO DO CEARÁ-- PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA- EXTRATO DAMA DE REGISTR
W013/2023•ARP -PREGADELETR NIC0N•013/202.3•PE - I. OROAOGERENCIADOR DA ATA 0
REGISTRO DE PREGO: Profollura Municipal do  gamma. 'drawls  . de Secrotorla Municipal` d
Dosenvolvitronto Rural o Pesca do MunIciplo. II • EMPRESAS: CRIP - COMERCIO NACIONAL 0
ILUMINAÇÃO PUBLICA LOA, Rodovia BR-116, n' 40041, Criada dos Funcionérios, Fortaleza. Cear
CNPJ n°14.248.351/000120: METRO EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS LTDA. R
Ben  (do Merques Ribeiro, 107, Centoa;o4pl02.590000,1tarema, CeaM,CRPJ n°47.071234/00014*
Ill -REPRESENTANTE:  Marla  metade 8ivoOFF:419,113:34340; Rafael  Kaiser  Vaironcelos  Made
CPF: 670.954.10342. hf - FUNDAMENTO 'LEGAL: 'Lei de Udtaroes,  LO  n° 0666/03 e aRetaça
pos6364119;1.01 Federal n°10.520/02,0ecroloW 10.024/2019. V-MODALIDADE1  ',rook,  Eletronloo
01S/2023-PE, VI - OBJETO:  WO*  de Preço pare Aquisição de  bombs,  ditzinlor,  rookie°,  tribo
°trees,  paromanutellefie e coneenia 80 de ehaferiz e poços profundos,  junks  A Secretaries  Waldo'

'. lv taiTA•-'%Uh":011PaiM'  ' .
''''',g,•: -!;1

„
.:4-,.,-

,..
: _ Dor f9111,Ltitiiiit6e.p

t VII
 .

 VLO
 -Otani'  eli•

GLOBAL;
 13 kmiirlos;;ym

O a, ..ogimic.mooRt-
D., ,seiNArefewesidemo.00-2 ..
Ramos' . Vesrodeekis '.(Secrehirio'

MPREENDIMENTOSTGOMERCIAIS q
IMIWOMMOnte  Meal  ,e-  Poses). %F.

S LIDA).  Rated  KalserVroconcoros  Mader (Chills  '
GONTRATADA: Melo Ihnis da •ERVeIMETR

COMERCIONAC,IONALDE ILUMINAOAOPU LICALTDA). . •

A Prefeltura Municipal do Itarema,  Coate,  Mime prdirin  qua 'wiener  a Sacreiario de  Melts  Arnçieni

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA. NO BECO PEREIRINI-Vs. NO MUNICIPIO 'DE MAREMA

nie.rioraarraraek eoiaarlittel Art.

abertura das Propostas Preços ria licitação-da Contivitagão do alkina{ão de imovels de lamanhoi .
divorces  deslinados a impiantação. oxponaão 'ampliação da Indust/teemed°.  Woo its code
produtiva do móvidae  cans  no mini Distrito  Ind  trálnol  Gerold°  BastosOstorno, Polo Moveloiro do Marco'

°dame sin.  Tritrisro, Centro.  Small:  licitocaoreorco@gmall.coin, MarceCE. 30/05/2023 - Gore
Carnol ro Aragão  -Pros  Monte do  Corniest°  P.:unmeant° da LlefteOlo, •

Tudamo e  Cultures  SEMATUR LIcononArbblonlal nerAdobloo • rasa:raise°  -LAC,  reforonto Ora •

REFERENTE AO CONTRATO W 00-2021-SEINFRA.  Pot  delorminodo o orimprimonto  des  exigencio

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNiCIPAL DEMARCO -COMUNICADO DE ABERTURA.II
PROPOSTAS bE PREQ08 -tONCORRENC IA te 32f10.1o1R023- OBJETO: Marcor o dam ohorap

CE. bATAS HORAt 07100/2023. As 05h. INFORMAÇOES: Prefehura Municipol, Av. profoilura

PREFEITURA-MU.NICIPAL DE MAREMA .
• LICEIIÇAAMINIEFITAL •

. . • • -

ftft CAft(. ODCZOITIJOA  ft All LFI I fVf.
DE PREO9,O ELETR NICO N°5290501/2023 ( - teseh ios de Bras ). iriicTs -.
occlhimento 01/06/2023, 00h;  Fim  as acollúmenb eabertura dos  Propostas.-  15105/2023. 811;  Inicio  d
Disputa:  15/0612023, is 8:158. 0E0E70: RogistiodePrevos parrs tomocimento do Rofelodea, LautiJosu
Coffee Urea ductinados es  Diversas  Secrelarias. VALOR po  EDITAL:  Groton°. INFORMAGOES
Messope•CE. 3800/2023. Rua Major Jose Pauline, 11. 191, Centre de 08 is 115, Tel. (88)3643-1060
Moronic. Uohares Vosonur.olos Omuta, Chore  da Gabinete;  Jost Gilson Aftftraft0 Vascencolos
secret/ale  deu finanças  a orrienador do deposits  das  Secret/miss de  Governo,  de 8:10do. e de Cullum
Chisporro. Juventt,Turismoo Lazeri Ca M aria Aroujo Pinto, Soc doe mist. Social. MM. 41100480y

ra 14.1 Sand4 Moat do Nosebleed°, Sec. de  Educação,  JauntFonda, Sec. de Infreesinerira a Moir
Aniblento e Mario Casa/ Mimi° Vasconceios, Soc di:Agriculture o  Peca-Sós.

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA -- Tibia;u AVISO DE DECISÃO DE
RECURSO ADMINISTRATIVO -Unidoeo AdialnistratIva: Secretaria de WM,-  %wino:  Comissão
do  Liens&  .. Processo Originário: Tomada do Proços n° TP/O/40323SMS/202,3•• Objeto:
CONTRATAÇÃO  OE  EMPRESA  ESPECIALMADA PARA EXECUÇÃO 'DOS srnvigos  OE  CONSTRUCA0 DE  UNMADE  BARICA DE SAÚDE - PROJETO TIPO • MINISTERIO DA EIA00Et

I A

	Page 1